0 UNICj 1

f

ESTADO DO PARANA

Oficio n° 2343/2017-GAPRE
Maringâ, 04 dejulho de 2017.

Senhor Presidente,

Em atencao ao Requerimento n° 676/2017 apresentado pelo Vereador

William Gentil para a disponibilizacao gratuita de internet môvel wi-fi em todas as

escolas e centros municipais de educacao infantil, anexamos o parecer da

Secretaria Municipal de Educaçao.

Atenciosamente,

mingos Tr vizan Filho
Chefe de Gabinete

A Sua Excelência o Sen hor
MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Câmara Municipal de Maringà
Nesta

~AUNI
4y s,

ESTADO DO PARANA 	,

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUcAçA0
Av. Comendador Amorim Pedrosa Moleirinho, 867, Zona 2

CEP 87010460, Maringa - PR, Fone (44) 3221-6900 - Fax 3221-6944
E-mail: educa@maringa.pr.gov.br  Site da PMM: www.maringa.pr.gov.br

Parecer n° . 085/2017-SEDUC
Maringá, 28 dejiinlzo de 2017.

Para: GAPRE

Assunto: Processo n° 37009/2017 - Requerirnento n° 676/2017 - Requer que informe para fins
de esciarecirnento püblico "Se ha possibilidade de determinar a disponibilizacão gratuita de
internet móvel wi-fl em todas as escolas e centros municipais de educaçäo infantil, e, em caso
positivo, decline a data prevista para essafinalidade ".

Interessado: Vereador William Charles Francisco de Oliveira.

Senhor Chefe de Gabinete,

Em atenço ao Processo n° 37009/2017, originado pelo Requerirnento n°

676/2017, a Secretaria Municipal de Educacào de Maringá tern a informar que a internet dos

CMEIs e Escolas Municipais tern capacidade para a dernanda administrativa e pedagógica das

unidades escolares da Rede Municipal de Ensino, portanto a distribuicão da internet para todos

näo será possIvel, pois causará sobrecarga na rede comprometendo a rotina de trabaiho.

Sendo so o que se apresenta para o mornento, agradecemos a atenção e colocarno-

nos a disposicão.

Atenciosarnente,

Rosa Wge1c
Gerente de P1

Ciente:

Prof" ValkIria Tr idade deAlmeida Santos
SecretáriaMunica1 de Educaçâo

JUCL)
i de Souza Aguiar

-.c